
Cl:6.2.7 2021 / 19
N∙1738 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: I.I.S. EULA-ARIMONDI – SAVIGLIANO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO. 
CUP I47D18000060001 – CIG 945856813D - DM 13 DEL 08/01/2021 RIMODULATO CON D.M. 
116 DEL 18/05/2022. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIREZIONE 
LAVORI ALL’OPERATORE ECONOMICO ADVANCED ENGINEERING S.R.L. CON SEDE IN 
MILANO (MI) CIG. “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”. 
IMPEGNO DI SPESA - CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) 
- STAZIONE APPALTANTE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



 

Premesso che
con determinazione n. 1655 del 19/10/2022 è stato aggiornato, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 
50/2022, ed approvato il progetto esecutivo ad oggetto: I.I.S. Eula-Arimondi – Savigliano Interventi 
di miglioramento sismico. CUP I47D18000060001, per un importo complessivo di € 2.666.106,83, 
di cui € 2.028.284,28 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 70.967,57) ed € 
566.854,98 a disposizione dell’Amministrazione finanziato mediante:

- Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 (assegnazione delle risorse) 
pubblicato in G.U. il 19/03/2021 – rimodulato con D.M. 116 del 18/05/2022- ART. 1 commi 63 - 
64 legge n. 160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 del 30/12/2019 e convertito dalla 
legge n. 8 del 28/02/2020 per € 2.600.000,00 (di cui € 200.000,00 confluiti in avanzo vincolato 
in quanto erogati nel 2021), importo “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022 di attuazione dell’art. 26 del 
D.L. 50/2022 - Assegnazione contributo per gli enti locali titolari di interventi PNRR – importo € 
66.106,83 “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

e contestualmente è stata indetta procedura di gara per il collocamento dei lavori principali tramite 
piattaforma telematica di e-procurement dell’Ente.

Considerato che
con determinazione n. 1991 del 16/12/2020, a seguito di gara esperita mediante piattaforma MEPA 
RDO n. 2583347 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto della progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativo al suddetto intervento, all’operatore economico RTP tra Ing. Paolo Oliaro di 
Torino e Advanced Engineering S.R.L. di Milano, finanziato mediante bando progettazione di 
interventi per la messa in sicurezza degli edifici scolastici D.M. 850 del 10/12/2018 – graduatoria 
approvata con decreto direttoriale MIUR n. 251 del 21/06/2019, e mediante fondi provinciali;  

Dato atto che
si rende ora necessario provvedere al conferimento dell’incarico professionale relativo alla 
direzione dei lavori inerente il progetto indicato in oggetto;

Viste
Le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» le quali 
prevedono che le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel 
caso di lavori complessi o di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-
artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di 
interventi di importo superiore a 1.500.000 di euro;

Visti
i termini stringenti di attuazione del PNRR, l’importo dei lavori e per ragioni di economicità, 
efficienza, celerità e corretta gestione dell’intervento, si è provveduto pertanto a contattare la ditta 
Advanced Engineering S.R.L. con sede in Milano (MI), in possesso dell’abilitazione per 
l'esecuzione delle attività sopra citate, nella persona dell’Ing. Cariboni Alberto, ad effettuare il 
servizio di Direzioni Lavori del progetto in oggetto;

Considerato che
l’offerta inoltrata dal suddetto operatore economico, acquisita agli atti al prot. Prov. nr. 62792 del 
21/10/2022, pari € 81.978, al netto dello sconto applicato sulle tariffe professionali, oltre cassa al 
4% ed I.V.A. al 22%, per un totale di € 104.014,32, appare congrua al RUP alla luce delle tariffe 
professionali vigenti ed in linea con i prezzi praticati per analoghi servizi.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



Viste
Linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni».
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016
Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017

Viste
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che
 sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 

Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge 
n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022 

 l’inserimento dell’intervento in oggetto nel PNRR rende applicabile quanto previsto all’art. 50 
del Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021 

Preso inoltre atto che
 in merito alle disposizioni del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 in materia di appalti 

finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR, si applica quanto indicato all’art. 47 comma 4 
ultimo capoverso, prevedendo l’impegno da parte dell’operatore economico all’assunzione 
dell’obbligo di assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie 
per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile.

Preso atto 
della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 830 del 21/12/2021 
contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 
266, per l’anno 2022, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

Preso atto che in relazione all’importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve provvedere al 
versamento di € 30,00 (trenta/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C.

Preso atto altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
A.N.A.C. - “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015”.

Richiamati
i principi enunciati all’art.30 del D.Lgs. 50/2016.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere 
Pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1667 del 21/10/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 convertito in legge 25/2022  Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Visto il Decreto Legge n. 77/2021 convertito in L. 108/2021

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di conferire, ai sensi dell'art. 1. comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, 
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, alla ditta Advanced Engineering 
S.R.L. con sede in Milano (MI), nella persona dell’Ing. Cariboni Alberto, l’incarico professionale 
relativo alla direzione dei lavori inerente il progetto indicato in oggetto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



2. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro € 104.014,32 
a favore della ditta Advanced Engineering S.R.L. con sede in Milano (MI) nella persona 
dell’ing. Cariboni Alberto, trova copertura all’interno dei quadri economici delle due opere ed è 
stata individuata sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio 
finanziario in cui la stessa risulta esigibile; 

Creditore Oggetto Importo 
Impegno Cap/art CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

 

Advanced 
Engineering S.r.l. 

con sede in  Via 
Monte Bianco, 34 – 
20149 MILANO

C.F. e P. I.V.A. 
04325430967

Incarico professionale 
relativo alla direzione 
dei lavori inerente il 
progetto: I.I.S. Eula-
Arimondi – Savigliano 
Interventi di 
miglioramento sismico. 
CUP 
I47D18000060001

(Spese tecniche)

 € 104.014,32

OPERA 1320 
(01127)

04022.02.8610
0003

 “Acquisizione 
di beni immobili 
e lavori relativi 

ad edilizia 
scolastica 

finanziati art.1 
c.63-64 l. 
160/2019”

Bilancio 2022
Decreto 

Ministero 13 
D.M. 116/2022

€ 
104.014,32

- -

TOTALE € 104.014,32 € 104.014,32

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

- Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 (assegnazione delle risorse) 
pubblicato in G.U. il 19/03/2021 – rimodulato con D.M. 116 del 18/05/2022- ART. 1 commi 
63 - 64 legge n. 160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 del 30/12/2019 e 
convertito dalla legge n. 8 del 28/02/2020 € 2.600.000,00 (di cui € 200.000,00 confluiti in 
avanzo vincolato in quanto erogati nel 2021), importo “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 30,00 (trenta/00 Euro) a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA (C.F. 97584460584) 
al seguente Capitolo/codice del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità:

Creditore Oggetto Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

(A.N.AC.)
Via M.Minghetti n. 

10
Roma

C.F. 97584460584

Contributo 
gara

OPERA 1320 (01127)

04022.02.86100003
 “Acquisizione di beni 

immobili e lavori relativi 
ad edilizia scolastica 

finanziati art.1 c.63-64 
l. 160/2019”

Bilancio 2022
Decreto Ministero 13 

D.M. 116/2022

€ 30,00

totale € 30,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

- Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 08/012021 (assegnazione delle risorse) 
pubblicato in G.U. il 19/03/2021 – rimodulato con D.M. 116 DEL 18/05/2022 - ART. 1 
commi 63 - 64 legge n. 160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 del 30/12/2019 e 
convertito dalla legge n. 8 del 28/02/2020 € 2.600.000,00 (di cui € 200.000,00 confluiti in 
avanzo vincolato in quanto erogati nel 2021), importo “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”;

4. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di scadenza 
del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale.

5. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento è l’Arch. Francolini Mirella;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: I.I.S. EULA-ARIMONDI – SAVIGLIANO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO. CUP I47D18000060001 – CIG 945856813D - DM 13 DEL 08/01/2021 RIMODULATO 
CON D.M. 116 DEL 18/05/2022. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIREZIONE LAVORI ALL’OPERATORE ECONOMICO ADVANCED ENGINEERING S.R.L. 
CON SEDE IN MILANO (MI) CIG. “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU”. 
IMPEGNO DI SPESA - CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA’ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE) - STAZIONE APPALTANTE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 3839 04022.02.86100003 Fabbricati ad uso 
scolastico

104.014,32 ADVANCED ENGINEERING SRL
Cig: 945856813D
Cup: I47D18000060001

U/S 2022 3840 04022.02.86100003 Fabbricati ad uso 
scolastico

30,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE
Cig:  
Cup: I47D18000060001

Totale impegni: € 104.044,32 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



Importo

104.014,3204022.02.86100003 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI ART.1 C.63-64 L. 
160/2019 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore ADVANCED ENGINEERING SRL Cod.Fisc. 04325430967 P.Iva 
04325430967CIG
945856813D

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1320 - [01127] - I.I.S. "EULA-ARIMONDI" DI SAVIGLIANO - 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICOTipo Spesa
16 - Spese art.31 c.8 e art.24 c.4

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I47D18000060001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

104.014,32Totale:

L'impegno di spesa numero 3839/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3839/2022 del 24/10/2022 "I.I.S. EULA-ARIMONDI – 

SAVIGLIANO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO.

CUP I47D18000060001 – CIG 945"

autorizzazione Determine 1738/22 del 24/10/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 24 ottobre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.
 e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________



Importo

30,0004022.02.86100003 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI ART.1 C.63-64 L. 
160/2019 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE Cod.Fisc. 97584460584

CIG

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1320 - [01127] - I.I.S. "EULA-ARIMONDI" DI SAVIGLIANO - 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICOTipo Spesa
7 - Autorità di vigilanza

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I47D18000060001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

30,00Totale:

L'impegno di spesa numero 3840/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3840/2022 del 24/10/2022 "I.I.S. EULA-ARIMONDI – 

SAVIGLIANO INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO.

CUP I47D18000060001 – CIG 945"

autorizzazione Determine 1738/22 del 24/10/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 24 ottobre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 24/10/2022.
 e stampato il giorno 27/10/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/10/2022. Firma _______________________


